
Pernambuco , 11 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3317 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 18 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º CONCEDER ao Sr. ALAN JONATHAN LEANDRO 

BRAGA, mat. 34.396, no cargo de GUARDA MUNICIPAL 3 

CLASSE, gratificação por titulação de 25%, símbolo GT, com 

lotação na Secretaria Municipal de Defesa Social – SMDS. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2023. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 28 de março de 2023. 

  

CLAYTON DA SILVA MARQUES 
Prefeito  

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:7731839E 

 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

PORTARIA GAPRE Nº 0150/2023. 

 

Ementa: Exonerar Servidor na função de Dirigente 

Escolar, e dá outras providências. 

  

O Prefeito do Município do Cabo de Santo Agostinho, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no Artigo 55 inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município do Cabo de Santo Agostinho. 

  

Considerando ainda, o disposto na Lei Municipal nº 1.554 de 30 de 

abril de 1990, bem como o estabelecido no art. 3º da Lei Estadual 

6.123 de 20 de julho de 1968, 

  

Considerando a C.I nº 0346/2023 GAB-SME de 28/03/2023 e 

Despacho SEARH de 3103/2023. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - EXONERAR DA FUNÇÃO DE DIRIGENTE 

ESCOLAR, a servidora listada a baixo, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação – SME. 

  
MATRÍCULA PROFESSOR (A) ESCOLA 

33.194 
MARIA DA GLORIA SOBRAL DA 

SILVA 

MUNICIPAL PADRE HENRIQUE 

VIEIRA 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 31 de março de 2023. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 31 de março de 2023. 

  

CLAYTON DA SILVA MARQUES 
Prefeito 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:38933849 

 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

PORTARIA GAPRE Nº 0151/2023. 

 

Ementa: Exonerar Servidor na função de Dirigente 

Escolar, e dá outras providências. 

  

O Prefeito do Município do Cabo de Santo Agostinho, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no Artigo 55 inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município do Cabo de Santo Agostinho. 

  

Considerando ainda, o disposto na Lei Municipal nº 1.554 de 30 de 

abril de 1990, bem como o estabelecido no art. 3º da Lei Estadual 

6.123 de 20 de julho de 1968, 

  

Considerando a C.I nº 0253/2023- GAB-SME de 29/03/2023 e 

Despacho SEARH de 31/03/2023. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - EXONERAR DA FUNÇÃO DE DIRIGENTE 

ESCOLAR, as servidoras listadas a baixo, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação – SME. 

  
MATRÍCULA PROFESSOR (A) ESCOLA 

32.695 
MARIA GISLAYNE DA SILVA 

NASCIMENTO 

MUNICIPAL ESTRELIANO DE 

SOUZA LEÃO 

285 EDNEIDE GONCALVES DE LIMA MUNICIPAL DR. EUDES SOBRAL 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 31 de março de 2023. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 31 de março de 2023. 

  

CLAYTON DA SILVA MARQUES 
Prefeito 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:24A9B896 

 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

PORTARIA GAPRE Nº 0152/2023. 

 

Ementa: Nomear Servidor na função de Dirigente 

Escolar, e dá outras providências. 

  

O Prefeito do Município do Cabo de Santo Agostinho, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no Artigo 55 inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município do Cabo de Santo Agostinho. 

  

Considerando ainda, o disposto na Lei Municipal nº 1.554 de 30 de 

abril de 1990, bem como o estabelecido no art. 3º da Lei Estadual 

6.123 de 20 de julho de 1968, 

  

Considerando a C.I nº 0253/2023 GAB-SME de 29/03/2023 e 

Despacho SEARH de 31/03/2023. 

  

RESOLVE:  

Art. 1º - NOMEAR NA FUNÇÃO DE DIRIGENTE ESCOLAR, 

as servidoras listadas a baixo, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação – SME. 

  
MATRÍCULA PROFESSOR (A) ESCOLA GRATIFICAÇÃO 

32.695 
MARIA GISLAYNE DA 

SILVA NASCIMENTO 
CEI PONTEZINHA I 100% 

285 
EDNEIDE GONCALVES 

DE LIMA 

MUNICIPAL 

ESTRELIANO DE 

SOUZA LEAO 

70% 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2023. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 31 de março de 2023. 

  

CLAYTON DA SILVA MARQUES 
Prefeito 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:9E5907E7 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 

PORTARIA SEARH Nº 0301/2023. 

 

Ementa: Convocação do aprovado no Concurso 

Público nº 01 /2019 –SMS. 

  



Pernambuco , 11 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3317 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 19 

 

A Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

Considerando a C.I nº 0124/2023 - SEARH de 10/04/2023. 

  

RESOLVE:  

Art. 1º - CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público – Edital Nº 01/2019, para preenchimento do cargo a 

se apresentar no dia 13/04/2023, às 09:00 h, na Coordenação de 

Registro de Pessoal - COREP (CAM 1) - Rua Manoel Queiroz da 

Silva, nº 145 – Torrinha – Cabo de Santo Agostinho (Por trás do 

Terminal Integrado de Passageiros do Cabo de Santo Agostinho), 

munido de seus documentos pessoais RG e CPF, para tomar posse no 

cargo em caráter efetivo. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
  

MÉDICO VETERINÁRIO 
GENIVALDO SILVA DOS SANTOS 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 10 de abril de 2023. 

  

MARIA MARIANE ALVES DOS SANTOS 
Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos 

  

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:C6A44B4E 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS - PROCESSO 

LICITATÓRIO N.º 003/2022; PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 

002/2022 

 

O Fundo Municipal de Saúde de Cachoeirinha/PE, através da Gestora 

a Sr.ª Larissa Daniele Barreto Silva, portadora do CPF nº 

093.840.514-46 no uso de suas atribuições legais torna público o 

Extrato de Termos Aditivos de 25% do quantitativo e Prorrogação do 

Prazo contratual por (sessenta dias), de 24/05/2022 até 22/07/2023, 

referente aos Contratos oriundos do PROCESSO LICITATÓRIO N.º 

003/2022; PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 002/2022. Cujo objeto é a 

Contratação de empresa para fornecimento parcelado de 

MEDICAMENTOS, destinados à manutenção das Unidades de Saúde 

da Família, Hospital Nair Alves Raimundo, Atenção Básica e SAMU, 

por um período de 12 meses, junto as empresas: CONTRATO 

088/2022 - CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

40.788.766.0001/05, Termo Aditivo com o valor total de 

R$45.127,74; CONTRATO 085/2022 MEDVIDA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALAR 

EIRELI, inscrita no CNPJ nº 06.132.785/0001/32, Termo Aditivo 

com o valor total de R$51.016,53; CONTRATO 092/2022 

AGRESTEMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 

HOSPITALARES EIRELLI, inscrita no CNPJ nº 35.854.418/0001-

40, Termo Aditivo com o valor total de R$5.381,40; CONTRATO 

086/2022 BR DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº 

43.564.904/0001-52, Termo Aditivo com o valor total de 

R$46.956,08; CONTRATO 095/2022 PROATIVA HOSPITALAR 

EIRELI ME, inscrita no CNPJ nº 27.656.480/0001-08, Termo 

Aditivo com o valor total de R$11.295,97; CONTRATO 097/2022 

HORUS FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA, inscrita no CNPJ./MF sob o nº 26.754.510/0001-48, com o 

valor total de R$11.156,00;M CONTRATO 096/2022 GALLI E 

LIOTTO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.092.374/0001-24, Termo Aditivo com 

o valor total de R$3.355,79. 

  

Cachoeirinha/PE, 10 de abril de 2023. 

  

LARISSA DANIELE BARRETO SILVA  
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Cachoeirinha. 

 

Publicado por: 
Eliane Marliete de Macedo 

Código Identificador:5CB24AB5 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS - PROCESSO 

LICITATÓRIO N.º 002/2022; PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 

001/2022 

 

O Fundo Municipal de Saúde de Cachoeirinha/PE, através da Gestora 

a Sr.ª Larissa Daniele Barreto Silva, portadora do CPF nº 

093.840.514-46 no uso de suas atribuições legais torna público o 

Extrato dos TERMOS ADITIVOS de 25% Quantitativo e prorrogação 

do prazo contratual por (60 dias), de 19/05/2023 até 17/07/2023, 

referente aos contratos oriundos do PROCESSO LICITATÓRIO N.º 

002/2022; PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 001/2022. Cujo objeto é a 

Contratação de empresa para fornecimento parcelado de MATERIAIS 

MÉDICOS, destinados à manutenção das Unidades de Saúde da 

Família, Hospital Nair Alves Raimundo, Atenção Básica e SAMU, 

por um período de 12 meses. CONTRATO 074/2022 - 

CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.788.766/0001-

05, Termo Aditivo com o valor de R$14.038,70; CONTRATO 

078/2022 - NORDESTE HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 

nº 04.922.653/0001-89, com o valor de R$25.673,94; CONTRATO 

072/2022 - AGRESTEMED COMERCIO DE PRODUTOS 

MEDICOS HOSPITALARES EIRELLI, inscrita no CNPJ nº 

35.854.418/0001-40, com o valor de R$3.111,65; CONTRATO 

073/2022 BR DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº 

43.564.904/0001-52, Termo Aditivo com o valor de R$19.395,55; 

CONTRATO 076/2022 - MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ nº 

06.132.785/0001-32 Termo Aditivo com o valor de R$10.952,25; 

CONTRATO 077/2022 - MT COMERCIAL MEDICA LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 07.946.534/0001-54, Termo Aditivo com o valor 

de R$12.600,00. 

  

Cachoeirinha/PE, 10 de abril de 2023. 

  

LARISSA DANIELE BARRETO SILVA  
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Cachoeirinha. 

 

Publicado por: 
Eliane Marliete de Macedo 

Código Identificador:D9A4E72C 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 25% QUANTITATIVO 

 

O Fundo Municipal de Saúde de Cachoeirinha/PE, através da Gestora 

a Sr.ª Larissa Daniele Barreto Silva, portadora do CPF nº 

093.840.514-46 no uso de suas atribuições legais torna público o 

Extrato de Termo Aditivo de 25% do quantitativo referente ao 

Contrato nº137/2022, oriundo do PROCESSO LICITATÓRIO N.º 

013/2022; PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 010/2022. Cujo objeto é a 

Contratação de empresa para fornecimento parcelado de 

MEDICAMENTOS e MATERIAIS MÉDICOS, destinados à 

manutenção das Unidades de Saúde da Família, Hospital Nair Alves 

Raimundo, Atenção Básica e SAMU, por um período de 12 meses, 

Junto a empresa BR DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 

nº43.564.904/0001-52, com o valor de R$65.289,78. 

  

CACHOEIRINHA - PE, 10 de abril de 2023. 

  

LARISSA DANIELE BARRETO SILVA 
Secretária Municipal de Saúde 


